

GT GRANSKAR

KAMPEN OM KUNDERNA



ICA eller Konsum? I Järbo handlar det mycket om vad affären mer har att erbjuda. Men hur är det med vanliga matvaror egentligen? GT har jämfört.

I Järbo där handlar man på ICA.

Lite elakt kan man säga att man gör det om man inte är pensionär, riktigt politiskt röd eller har bråttom.

Då handlar man på Konsum.

ICA i Järbo är faktiskt vida känt. Den forna Hushållsföreningen från 1883 har vuxit till sig rejält. Idag står ICA-affären i den lilla byn med ett sortiment utöver det vanliga.

I Järbo finns ingen järnhandel kvar, några klädaffärer syns inte efter gatorna och apoteket lyser bara med sin frånvaro.

Folk går till ICA istället. Förutom sedvanlig livsmedelsaffär är Handelsbolaget något av ett eget litet köpcentrum.

Nere i källaren trängs färgburkarna i ett sortiment fullt i klass med vilken järnhandel som helst. Leksaker såsom LEGO och ritblock finns i mängd och en komp-

lett kristallservis går alldeles utmärkt att köpa.

Väl tillbaka på det övre planet finner man en mindre klädaffär med närmast komplett sortiment. Mitt emot apoteksutlämningen står inte mindre än fem hyllmeter med strumpbyxor. Och det ända upp i taket!

— Ändå har vi skurit ned på den hyllan, säger Doris Zackrisson. Förut hade vi ännu mer.

Minsann, det säljs tydligen mycket sådant i Järbo.

— Ja, strumpor och sånt där säljer vi väldigt bra, säger Doris.

Baddräkter och strumpbyxor

Bortom detta nylonberg sträcker en synnerligen välmatad avdelning med badkonfektion ut sig. Fyra nya hyllmetrar bjuder ut baddräkter och bikinis i allsköns färger.

Alltså badas det sällsynt mycket i Järbo också.

— Jajamensan, ler Doris, speciellt då på sommaren.

Det lilla Handelsbolaget i Järbo har alltså lyckats. En del säger att det man inte hittar i affärerna i Sandviken det hittar man på ICA i Järbo.

Fast då kommer det från järborna själva förstas.

Men Konsum då?

Ja, som tidigare nämnts är äldre kunder de trognaste för Konsumföreningen. Och detta mycket av praktiska skäl.

Järbos ålderdomshem ligger på andra sidan vägen liksom pensionärsbostäderna så det finns ofta ingen anledning att gå längre än till Konsum.

Konsumföreningen i Järbo började 1947 och har aldrig försökt konkurrera om Handelsbolagets sortiment. En ren livsmedelsbutik är den enda affärsidén och så är det än idag.

Snabbköp på Konsum

Det finns förstas fler orsaker att handla sin mat på Konsum.

Affären är inte alls lika välbesökt så har man bråttom får det ofta bli Konsum.

— Många springer in bara för att köpa en liter mjölk eller kanske middagsmat, säger Lillemor Wigren. Det är sällan vi behöver öppna två kassar.

Lillemor tror också att Konsum har billigare basvaror och därför fångar upp de prismedvetna.

— Många storhandlar också, speciellt barnfamiljer så det verkar som de har jämfört priserna, säger hon.

Att Konsums blåvita varor är prismässigt billigare är nog väl känt men hur är det med övriga varor?

GT plockade slumpmässigt ihop två matkassar med samma innehåll, en med varor från Konsumbutiken och en från ICA-hallen i Järbo. Nedan syns resultatet och butikschefernas kommentarer.

Text och foto: PATRIK QVICKER

VARA

	Pris Konsum	Pris ICA
1 kg bananer	9.90	9.90
500 g Kellogs Corn Flakes	18.90	18.80
1 kg köttfärs bl. 70/30	66.80	73.10
Messmör 800 g NNP	25.20	24.40
2 kgströsocker	15.50	15.60
1 liter Coca Cola	11.10	12.50
420 g persikor Del Monte	10.00	10.80
500 g kaffe Gevalia	29.10	29.20
Summa	186.50	194.30
Skillnad:	7.80	

Kommentar Arne Boström butikschef Konsum:

— Ungefär som väntat. Att vi var dyrare på messmör var lite förvånande.

Kommentar Paul Hyttmark butikschef ICA:

— Undersökningen verkar vara riktigt gjord. Hade du valt andra varor kanske vi hade varit billigare.

Arne snart vid målet

Ny Konsumbutik i höst

Arne Boström har kämpat för sin Konsumbutik i 25 år.

Nu lagom till pensionen, får han som han vill. Konsum i Järbo byggs ut under sommaren och en ny butik öppnar till hösten.

— Det känns fantastiskt, jag tror knappt att det är sant, säger den lycklige butikschefen.

Det sägs att Konsumbutiken i Järbo 1947 blev Sveriges första snabbköp.

Fakta är emellertid att Arne Boström 1964 blev butikschef och för honom har Konsum i Järbo blivit en hjärtefråga.

Trots att han kommer från Kungsgården har han idogt kämpat för butikens existens. Nedläggningshoten och den ibland dåliga lönsamheten har legat i luften och kampen om kunderna har inte varit lätt

med Handelsbolaget i Järbo som konkurrent.

— De har ju ett sådant stort utbud så det har inte varit lätt att hålla kampen uppe, säger Arne Boström.

Lönsamheten har stundtals varit dålig och nedläggningshotet har väl aldrig varit offentligt men visst har det viskats i kulisserna om det.

I januari tog situationen en ny vändning. Hotet om indragelse förbyttes till en planerad utbyggnad. Planerna tog form och snart fanns klara ritningar.

— Det föreslogs att vi skulle flytta in i Folkets hus lokaler men det motsatte jag mig kraftigt, säger Arne Boström. Vi skulle finnas där vi alltid har varit tyckte jag.

Större butik

Under försommaren revs de gamla lagerlokalerna och grunden till en ny butik tog form.

— Den nuvarande butiken kommer att fungera som lagerlokal och det som byggs ut blir den nya, säger Arne Boström.

Den nya livsmedelsaffären blir nästan 1/3 större än den gamla och får en betydligt modernare form.

— Det är väldigt slitsamt att arbeta i de gamla lokalerna, de nya blir helt annorlunda. Salutorg och mycket annat är planerat.

Konsumbutiken i Järbo av idag är nästan ett stycke kuriosa. Fasaderna har sett likadan ut så länge folk kan minnas och inredningen likaså. Ingången till butiken kallar Arne Boström själv för "världens sämsta".

— Ja, tänk så tokig den är, säger han. Trångt och eländigt, en handikappad har ju ingen chans att ta sig in här.

Med den nya affären förändras allt och någon gång under de första veckorna i september når Arne Boström sitt mål. Då är det meningen att Järbos "nya" Konsumbutik skall öppna samtidigt som han, butikschefen, går i pension.

— Det är väl ännu osäkert om butiken kommer att ge några nya arbetstillfällen men jag känner att affären är räddad och det känns i alla fall som en riktig seger, säger Arne Boström.

Text och foto: PATRIK QVICKER



Arne Boström har all anledning att se glad ut. I september öppnar nya Konsum i Järbo.